
 1 

  

 

COMUNE DI ALATRI 
PROVINCIA DI FROSINONE 

   
 

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

ESTRATTO DAL REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI 

                                  DELLA GIUNTA COMUNALE DELIBERAZION 

LLA IUTA COMUNALE 
 

VERBALE   N.  235              DEL  28  DICEMBRE 2016 
 

 

  

OGGETTO: Attuazione obbligo  utilizzo portale telematico S.U.A.P. ed 
aggiornamento Diritti di Istruttoria.  Determinazioni. 
 

 
___________________ 

 
 

L’anno  duemilasedici, il giorno  ventotto  del mese di  dicembre, alle ore  14.30  in 
Alatri e nella Sede Comunale, convocata dal Sindaco, si è ivi riunita la Giunta Comunale, 
nelle persone dei Signori: 

  PRESENTI ASSENTI 

1) Morini Giuseppe SINDACO P  

2) Di Fabio  Fabio VICE SINDACO P  

3) Fontana Massimiliano ASSESSORE P  

4) Gizzi  Roberto ASSESSORE P  

5) Ritarossi  Melissa ASSESSORE P  

6) Santoro  Alessia ASSESSORE P  
 

 
 
Assiste il Segretario Generale del Comune Dott.  Luca  Alteri. 
 
Constatato che il numero degli intervenuti è legale, il Signor Ing. Giuseppe Morini – 
Sindaco  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 

Acquisiti i prescritti pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49, 
primo comma, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato 
con Decreto Legislativo nº 267 del 18 agosto 2000; 
 

 



 2 

 
LA  GIUNTA  COMUNALE 

 
Premesso: 

 che il D.P.R. 07 settembre 2010, n.160 individua lo Sportello Unico per le Attività Produttive, in 
seguito S.U.A.P., quale unico soggetto pubblico di riferimento territoriale per tutti i procedimenti 
che abbiano ad oggetto l'esercizio di attività produttive e di prestazione di servizi, e quelli relativi 
alle azioni di localizzazione, realizzazione, trasformazione, ristrutturazione o riconversione, 
ampliamento o trasferimento, nonché cessazione o riattivazione delle suddette attività, ivi compresi 
quelli di cui al Decreto Legislativo 26 marzo 2010, n. 59; 

 che il S.U.A.P. di Alatri risulta accreditato al portale impresainungiorno.gov.it con l’identificativo 
4135 e svolge le proprie funzioni mediante il portale telematico, gestito in forma autonoma, 
consultabile all’indirizzo http://sportellotelematico.comune.alatri.fr.it, dove è possibile accedervi 
per l'avvio dell'attività o per ogni altro  adempimento previsto nel ciclo di vita dell’impresa;  

 che, conseguentemente, tutte le segnalazioni e le istanze devono essere inoltrate esclusivamente 
utilizzando la procedura informatica all’uopo predisposta, non essendo consentito l’invio alternativo 
di pratiche allegate a messaggi di Posta Elettronica Certificata (P.E.C.). Infatti le segnalazioni e le 
istanze che dovessero comunque giungere alla casella P.E.C. del S.U.A.P. o del Protocollo dell’Ente 
sono da considerarsi rifiutate e la ricevuta generata automaticamente dal gestore della casella non 
produrrebbe alcun effetto amministrativo ai fini dello svolgimento dell’attività di impresa; 

 che l’art. 19 della Legge 07 agosto 1990, n. 241 così come successivamente modificato ed integrato, 
introduce il regime della Segnalazione Certificata di Inizio Attività (S.C.I.A.), per ogni atto di 
autorizzazione, licenza, concessione non costitutiva, permesso o nulla osta comunque denominato, 
comprese le domande per le iscrizioni in albi o ruoli richieste per l’esercizio di attività 
imprenditoriale, commerciale o artigianale il cui rilascio dipenda esclusivamente dall’accertamento di 
requisiti e presupposti richiesti dalla legge o da atti amministrativi a contenuto generale, e non sia 
previsto alcun limite o contingente complessivo o specifici strumenti di programmazione settoriale 
per il rilascio degli atti stessi; 

 che l’art. 4, comma 13, del citato D.P.R. n. 160/2010, in relazione ai procedimenti di competenza 
del S.U.A.P., stabilisce che vengano posti a carico dell'interessato il pagamento delle spese e dei 
diritti previsti da disposizioni di leggi statali e regionali vigenti, nelle misure ivi stabilite, compresi i 
diritti e le spese previsti a favore degli altri Uffici Comunali, secondo i Regolamenti Comunali, 
provvedendo alla loro riscossione e al loro trasferimento alle Amministrazioni Pubbliche coinvolte 
nel procedimento stesso; 

 che il Comune di Alatri, in osservanza a quanto stabilito dall’art. 5 del D.Lgs. n. 82 del 07 marzo 
2005 - Codice dell’Amministrazione Digitale (C.A.D.), ha pubblicato sul proprio sito 
sportellotelematico.comune.alatri.fr.it i codici identificativi dell’utenza bancaria e/o postale sulla 
quale i privati possono effettuare i pagamenti mediante bonifico e/o versamento;  

 che l’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000 stabilisce che l’istituzione e l’ordinamento dei tributi, con 
esclusione della determinazione delle relative aliquote e la disciplina generale delle tariffe per la 
fruizione dei beni e dei servizi, sono di competenza del Consiglio Comunale; 

Dato atto che l'obbligo di utilizzo del Portale è sancito anche dalla Risoluzione MISE n. 212434 del 24 
dicembre 2013, secondo la quale, nel caso in cui i S.U.A.P. adottino strumenti che consentano la 
verifica in modalità informatica della completezza formale delle istanze presentate e dei relativi allegati 
“...non è ammissibile l'utilizzo della modalità di consegna delle S.C.I.A. o delle istanze attraverso la PEC dei Comuni o 
altre tipologie di inoltro….”; 

Ritenuto che per i diritti di segreteria relativi agli interventi di “edilizia produttiva”, di competenza del 
S.U.A.P., debbano applicarsi gli importi stabiliti dall’allegato Sub. A) alla Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 40 del 25 febbraio 2011 – Diritti di segreteria in materia di edilizia e urbanistica; 

 

http://sportellotelematico.comune.alatri.fr.it/


 3 

 

Ravvisata la necessità di provvedere ad aggiornare l’importo dei Diritti di Istruttoria in relazione ai 
diversi e molteplici procedimenti che fanno capo al S.U.A.P., in virtù delle nuove disposizioni 
introdotte dal D.P.R. n. 160 del 07 settembre 2010 e dal Decreto Legislativo n. 222 del 25 novembre 
2016, così come indicati nell’Allegato A unito alla presente Deliberazione; 

Rilevato che sulla proposta agli atti sono regolarmente stati acquisiti i pareri espressi ai sensi dell’art. 

49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo 

n. 267 del 18 agosto 2000; 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Con  voti  unanimi  favorevoli, 

 

D E L I B E R A 

 

Per i motivi espressi in narrativa: 

 

1) di approvare, con decorrenza dalla data di pubblicazione della presente Deliberazione, i Diritti 

di Istruttoria che prevedono una contribuzione da parte del cittadino, relativi ai servizi ed alle 

prestazioni erogati dallo Sportello Unico Attività Produttive, come elencati nell’Allegato A; 

 

2) di prendere atto della Risoluzione MISE n. 212434 del 24 dicembre 2013, secondo la quale non 

è ammissibile l'utilizzo della modalità di consegna delle S.C.I.A. o delle istanze attraverso la 

P.E.C. del Comune o altre tipologie di inoltro rendendo obbligatorio pertanto l’utilizzo del 

portale Telematico S.U.A.P. del Comune di Alatri. 

 

 

 

 

Con distinta ed unanime votazione favorevole, stante l’urgenza, 

 

D E L I B E R A 

 
 
di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134 – quarto 
comma – del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 
 
 
 



 4 

 
 IL  PRESIDENTE 

Ing.  Giuseppe  Morini 
______________________ 

  
IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott.  Luca  Alteri 
_________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N °  __________ albo N °  __________  albo 

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata  

all’Albo  di questo Comune il _________________ 

e contro di essa non sono state prodotte 

opposizioni. 

Copia della presente deliberazione è stata posta  in 

pubblicazione mediante affissione all’Albo di questo 

Comune, il _______________________________ 

e vi rimarrà per 15  giorni consecutivi. 

 
Alatri,  _________________________  
 

 
Alatri,  _________________________ 

IL SEGRETARIO GENERALE 
f.to _______________________ 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
                    Dott.  Luca  Alteri 

_______________________ 
  

  

La presente deliberazione è diventata  esecutiva il 

giorno ___________________________________ 

essendo decorsi   dieci giorni dalla  pubblicazione 

effettuata il _______________________________ 

(Art. 134, comma 3, D. Lgs. n. 267/2000). 

La presente deliberazione è divenuta eseguibile il 

giorno ___________________________________ 

perché  dichiarata     immediatamente    eseguibile  

(Art. 134, comma 4, D. Lgs. n. 267/2000). 

 
Alatri,   _________________________ 
 

 
Alatri,    _________________________ 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 
f.to _______________________ 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
                    Dott.  Luca  Alteri 

_______________________ 
  

  

  

  

 
 
 
 



 5 

IL  PRESIDENTE 
f.to Ing. Giuseppe  Morini 

 

  
IL SEGRETARIO GENERALE 

f.to Dott. Luca  Alteri 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N °  ____________  albo N °  ____________  albo 

Copia della presente deliberazione è stata 

pubblicata  all’Albo  di questo Comune il 

_______________________________________ 

e contro di essa non sono state prodotte 

opposizioni. 

Copia della presente deliberazione è stata posta  in 

pubblicazione mediante affissione all’Albo di 

questo Comune, il ________________________ 

e vi rimarrà per  15  giorni consecutivi. 

 
Alatri,   _________________________ 
 

 
Alatri,   _________________________ 

IL SEGRETARIO GENERALE 
f.to _______________________ 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
                    f.to Dott.  Luca  Alteri 

 
  

  

La presente deliberazione è diventata  esecutiva il 

giorno _________________________________ 

essendo decorsi   dieci giorni dalla  pubblicazione 

effettuata il _____________________________ 

(Art. 134, comma 3, D. Lgs.  n. 267/2000). 

La presente deliberazione è divenuta eseguibile il 

giorno _________________________________ 

perché  dichiarata immediatamente eseguibile 

(Art. 134, comma 4, D. Lgs. n.  267/2000). 

 
Alatri,   _________________________ 
 

 
Alatri,   _________________________ 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 
f.to _______________________ 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
                    f.to Dott. Luca  Alteri 

 
 

 
 

COPIA CONFORME PER USO AMMINISTRATIVO 

Alatri, ___________________________ 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott.  Luca  Alteri 

_______________________ 
 

 


